за тонно-кілометр) [10].
Між іншим, однією з причин, через яку договір
було укладено саме зі Струве, а не з групою під-
приємців, що пропонувала альтернативний про-
ект, був нижчий тариф: конкуренти пропонували
6 копійок за дільницю [11].

Регулярний рух конки почався 11 серпня
(30 липня) 1891 року за маршрутом станція Либідь –
ріг Великої Васильківської (Червоноармiйської)
та Жандармської (Саксаганського) [12]. Проїзд
коштував, як і було обумовлено, п’ять копійок.
При такому тарифі київська конка виявилася
збитковою. Дещо поліпшили ситуацію парово-
зи, що з’явилися на міських рейках в лютому
1892 року; Хрещатицько-Васильківська лінія,
зі змішаною кінно-паровою тягою, дала невелич-
ке перевищення доходів над витратами. Але ли-
ше з введенням до ладу короткої дільниці елек-
тричного трамвая (від Царської (Європейської)
до Олександрівської площі, що становило при-
близно 1,5 кілометри), 13 (1) червня 1892 року,
ситуація змінилася кардинально. Електричну
дільницю було включено до загальної тарифної
системи, зі стандартним тарифом у 5 копійок. Її
експлуатація дозволила не тільки перекрити всі
збитки від коночних маршрутів (набагато біль-
шої довжини), але й забезпечити Товариству
непоганий чистий прибуток в сукупності [13].

Дачні лінії, тобто святошинська
і Пуща-Водицька, були набагато дорожче, але во-
ни й не були орієнтовані на щоденні поїздки (ска-
жімо, на роботу і з роботи).

Для повноти згадаймо про автобусне сполу-
чення, що існувало в Києві недовгий час перед
Першою світовою війною. Автобуси належали
не приватному підприємству, як трамваї, а міс-
ту. Рух було відкрито 14 (1) червня 1913 року за
маршрутом Царська площа – виставка (район ни-
нішньої станцiї метро “Олiмпiйська”). Плата за
проїзд спочатку була вдвічі вище за трамвайну –
10 копійок в один кінець, що робило автобуси
прибутковими. Було підраховано, що якби тариф
було знижено до трамвайного, тобто до 5 копі-
йок, то автобуси (на відміну від трамваїв) стали б
збитковими.

Iмовiрно, було встановле-
но надбавки й на квитки трамвайних ліній iнших
пiдприємств (Святошинського – на той час сек-
вестрованого містом як такого, що належало гро-
мадянам Німеччини, яка воювала з Росією – а та-
кож Деміївського і Кадетського, якi належали ки-
ївському підприємцеві Давиду Марголіну).

13 липня (30 червня) 1916 року було ухвале-
но постанову міської думи про збільшення збору
з трамвайних квитків ще на одну копійку. Таким
чином, квиток мав обходитися пасажиру в 7 копі-
йок за першу дільницю.

розпорядилася почати стягувати другу “трамвай-
ну копійку” з 18 (5) вересня того ж року. Однак це
рішення було опротестовано Товариством КМЗ.
На той час між Товариством і містом вже існу-
вав конфлікт. Місто забажало реалізувати своє
передбачене договором 1889 року право достро-
кового викупу підприємства; Товариство ж (кон-
трольним пакетом акцій якого на той час володі-
ли бельгійські підприємці) не хотіло втрачати со-
лідного доходу.

Нова плата мала становити 10 коп. за першу діль-
ницю і 5 коп. за кожну наступну [27]. Проте ані
тоді, ані протягом більшої частини наступного,
1917 року, тариф не змінювався. (За підсумками
1916 року трамвай, попри погіршення економіч-
ної ситуацiї, ще приніс помітний прибуток.) При
цьому з 14 (1) серпня 1916 було підвищено та-
риф на Дарницький мототрамвай (який на той час
було подовжено до Броварів): проїзд з Києва до
Передмостової Слобідки став коштувати 7 коп. за-
мість 6, до Дарниці – 23 замість 20, до Броварів –
35 замість 30 [28].

нок Товариства, вказував на дефіцит, “носит
неточный и предположительный характер, а по-
тому не может служить основанием и оправда-
нием для введения удвоенного тарифа для пас-
сажиров трамвая” [31]. Існує припущення, що
Товариство, тим не менш, подвоїло тариф на
початку листопада самостійно, без санкції міс-
та [32], але документально це не підтвердже-
но. Достеменно відомо, що з 17 (4) грудня 1917
року було введено новий тариф, який уже вчет-
веро перевищував довоєнний: одна дільниця –
20 коп., дві дільниці – 35 коп., кожна наступна
дільниця – по 10 коп. За проїзд у Пущу-Водицю:
від Олександрівської площі – 90 коп., туди й на-
зад – 1 руб. 50 коп.; від Думи – 1 руб., туди й на-
зад – 1 руб.